
sexta-feira, 05 de março de 201012
Diário OficialExecutivo  2

Objeto: Locação de imóvel para a Gerência regional da ADEPARÁ 
no municípío de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Inciso X do art. 24 da Lei federal Nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20603123561710000    339036                     0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SELMA PINHEIRO DAS CHAGAS
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 1197
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101116 Fax: 9132101117 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76101

Contrato: 3/2010
Objeto: Locação de imóvel para a Gerência Regional da ADEPARÁ, 
no município de Abaetetuba.
Valor Total: 9.600,00
Data Assinatura: 02/02/2010
Vigência: 02/02/2010 a 02/02/2011
Decreto Qualificação: 31447
Data do Decreto: 24/06/2009
Data de Publicação do Decreto: 25/06/2009
Dispensa: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20603123561710000    339036                     0261000000          Estadual
Contratado: SELMAPINHEIRO DAS CHAGAs
Endereço: R Andradina, 1197
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PAEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101116 Fax: 9132101117 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 75921

PORTARIA Nº 560/2010 - ADEPARá DE 04 DE MARÇO DE 
2010.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e ...
CONSIDERANDO a instauração do processo administrativo 
disciplinar através da Portaria n. 4285/2009, publicada no DOE 
n. 31559 de 04/12/2009, referente aos autos n. 2008/6326, de 
07.01.2008, em face dos servidores Misael Normando dos Reis 
Martins, matricula 5869447/3 e Edio Graciano da Silva, matricula 
5861594/3; em que constam informações pertinentes a não 
entrega e atrasos dos relatórios de prestação de contas de GTAs 
nos anos de 2007 e 2008.
CONSIDERANDO a não entrega da defesa escrita do servidor 
Edio Graciano da Silva, matricula 5861594/3, dentro do prazo 
legal determinado, embora devida e regularmente citado, o que 
o torna revel;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 220, §1° e § 2° da Lei 
5.810/94;
RESOLVE:
NOMEAR o servidor GLÁUCIO ANTÔNIO ROCHA GALINDO, 
matrícula 51855491/3, ocupante do cargo de Técnico em Defesa 
e Inspeção Agropecuária para atuar no referido processo como 
Defensor Dativo do servidor supracitado que aceitou o encargo, 
sob a fé de seu grau.
Esta Portaria entra em vigor da data de sua assinatura.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Aliomar Arapiraca da Silva
Diretor Geral

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 75965

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE00028
Valor: 7.380,20
Data: 08/02/2010
Vigência: 08/02/2010 a 08/02/2011
Objeto: Recuperação dos Triedos do placar eletrônico do Estádio 
Olímpico do Pará, compreendendo a reposição de peças, 
recuperação da estrutura metálica, pintura e manutenção 
técnica.

Dispensa: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427890000    339039                     0145002084          Estadual
Contratado: Freire e Bino Ltda - ME
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Atalaia, 3011
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130817955 
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76148

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA Nº. 125 DE 04 DE MARÇO DE 2010.

ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor abaixo 
relacionado para 35% (trinta e cinco por cento), a contar de 
03.03.2010.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

8058407/3 CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de março de 2010.

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76263

Portaria: 131
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA DO GAPI AO 
EMPREENDIMENTO DA TECOP TERMINAL DE COMBUSTÍVEIS DA 
PARAÍBA LTDA., A FIM DE REUNIR SUBSÍDIO E FAVORECER A 
ANÁLISE DO PLEITO DA REFERIDA EMPRESA.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188475/Carlos Alexandre Abati (Coordenador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/03/2010 a 08/03/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76270

Portaria: 132
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES DA DIDEC QUE 
REALIZARÃO VISITA TÉCNICA DO GAPI AO EMPREENDIMENTO 
DA TECOP TERMINAL DE COMBUSTÍVEIS DA PARAÍBA LTDA., A 
FIM DE REUNIR SUBSÍDIO E FAVORECER A ANÁLISE DO PLEITO 
DA REFERIDA EMPRESA.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3213862/Francisco Osmar Loureiro de Oliveira (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2010 a 08/03/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76223

Portaria: 130
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS PARA PARTICIPAR DA 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE DESENVOLVIMENTO DA 
MESORREGIÃO BICO DO PAPAGAIO, NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001 AGE de 
11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augustinópolis/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
73212/Vanja Lopes Pereira (Economista) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 27/01/2010 a 29/01/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76156

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA Nº. 127 DE 04 DE MARÇO DE 2010.

ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5810 de 
24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor abaixo relacionado 
para 50% (cinquenta por cento), a contar de 20.03.2010.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

5141710/1 WALDIR MIRANDA DE MORAES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de março de 2010.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76159

FÉRIAS
PORTARIA N.º 128 DE 04 DE MARÇO DE 2010

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Maria Cristina Santana Leão 2009/2010 07.04.2010 a 06.05.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de março de 2010

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76153

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA Nº. 126 DE 04 DE MARÇO DE 2010.

CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço dos servidor 
abaixo relacionado de 05% (cinco por cento), a contar de 
07.03.2010.
IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

5661315/3 UBIRATAN DE SOUZA MARTINS JUNIOR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de março de 2010.

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76180

Portaria: 129
Objetivo: Realizar visita técnica do GAPI ao empreendimento da 
TECOP Terminal de Combustíveis da Paraíba Ltda., a fim de reunir 
subsídio e favorecer a análise dos pleito da referida empresa.
Fundamento Legal: O.N. nº001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189563/Marília Maria Maués da Costa Amorim (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2010 a 08/03/2010
57223529/Roose de Fátima da Silva Rosa (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/03/2010 a 08/03/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

PORTARIA N 043/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76107

Artigo Primeiro : DESIGNAR os servidores Maria Augusta Cruz 
de Sousa, matricula n.2022249/1, Maria do Socorro Soares de 
Vasconcelos, matrícula n.20211870/1 (Membro) e Marceli Mara 
Vieira Monteiro, matrícula n.57190399/2 (Membro) , para sob 
a presidencia da primeira, comporem a Comissao Especial de 
Licitacao, e tendo como membros suplentes os servidores Rutiane 
Vieira Azancot Moura,matricula n.57217932/1 e Tulio Vieira 
Cesar, matricula n.57195042/2.Artigo Segundo: A Comissao de 
Licitacao sera especial e tera a funcao de receber, examinar e 
julgar as propostas e adotar os procedimentos relativos a Tomada 
de Preços n 02/2010 que se fizerem necessários a JUCEPA, 
exclusivamente, referente ao processo licitatorio n 2010/35584. 
Ass: José Artur Guedes Tourinho-Presidente


